VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4647/VPCP-KTTH

Hà Nội, ngày 03 tháng 7 năm 2024
 V/v kết quả tổ chức Hội nghị xúc tiến

thương mại và phát triển xuất nhập khẩu
Vùng Trung Du, miền núi phía Bắc và

Vùng Tây Nguyên

   Kính gửi:
- Bộ trưởng các Bộ: Công Thương, Tài chính, Nông
nghiệp và Phát triển Nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Giao
thông vận tải, Thông tin và Truyền thông
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Hà Giang, Tuyên
Quang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Lào Cai, Yên Bái, Thái
Nguyên, Bắc Kạn, Phú Thọ, Bắc Giang, Hòa Bình, Sơn
La, Lai Châu, Điện Biên, Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai,
Kon Tum, Lâm Đồng.

Xét đề nghị của Bộ Công Thương tại văn bản số 3732/BCT-XTTM ngày 03
tháng 6 năm 2024 và văn bản số 3733/BCT-XTTM ngày 03 tháng 6 năm 2024 về
kết quả tổ chức “Hội nghị xúc tiến thương mại và phát triển xuất nhập khẩu Vùng
Trung Du, miền núi phía Bắc” và “Hội nghị xúc tiến thương mại và phát triển
xuất nhập khẩu Vùng Tây Nguyên, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý
kiến như sau:

1. Bộ Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tiếp
tục, phối hợp chặt chẽ với 14 tỉnh Vùng Trung du và Miền núi phía Bắc, 5 tỉnh
vùng Tây Nguyên thực hiện xúc tiến xuất nhập khẩu quy mô lớn cho cả vùng để
góp phần thúc đẩy phát triển xuất, nhập khẩu của các vùng nhanh và bền vững.

2. Các Bộ: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn,
Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông và Uỷ ban
nhân dân các tỉnh Vùng Trung du và Miền núi phía Bắc, vùng Tây Nguyên căn
cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao và quy định pháp luật khẩn trương
nghiên cứu, triển khai các nội dung đã trao đổi, thảo luận, thống nhất tại 02 Hội
nghị trên (02 văn bản của Bộ Công Thương gửi kèm theo); tiếp tục thực hiện các
giải pháp thúc đẩy hợp tác kinh tế, thu hút đầu tư vào các ngành, lĩnh vực công
nghiệp, thương mại có lợi thế của từng vùng nhằm phát triển và mở rộng xuất
nhập khẩu các vùng kinh tế trên cả nước; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo,
đề xuất cấp có thẩm quyền trong tháng 7 năm 2024.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được
giao.

2

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Lê Minh Khái;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
   các Vụ: QHĐP, CN, NN, TH;
- Lưu: VT, KTTH (3).TLK

 KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-03T14:26:24+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!